

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ СЕМЕНА КУЗНЕЦЯ

УХВАЛЕНО:
рішенням Вченої ради
ХНЕУ ім. С. Кузнеця
від 24.06.2026 р. протокол № 8

ПОГОДЖЕНО: Молодіжною
організацією ХНЕУ ім. С. Кузнеця
від 24.06.2026 р., протокол № 4

ВВЕДЕНО В ДІЮ:
Наказом ректора ХНЕУ ім. С. Кузнеця
від 24.06.2026 р. № 215

  Олесья ШТАЛЬ

**ПОРЯДОК СКАСУВАННЯ РІШЕННЯ ПРО ПРИСУДЖЕННЯ
СТУПЕНЯ ВИЩОЇ ОСВІТИ ТА ПРИСВОЄННЯ ВІДПОВІДНОЇ
КВАЛІФІКАЦІЇ У ХАРКІВСЬКОМУ НАЦІОНАЛЬНОМУ
ЕКОНОМІЧНОМУ УНІВЕРСИТЕТІ ІМЕНІ СЕМЕНА
КУЗНЕЦЯ**

Харків
2026

1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

1.1. Порядок скасування рішення про присудження ступеня вищої освіти та присвоєння відповідної кваліфікації у Харківському національному економічному університеті імені Семена Кузнеця (далі – Порядок) розроблено відповідно до вимог Закону України «Про академічну доброчесність» від 18.12.2025 р. № 4742-IX.

1.2. Порядок розроблено на основі:

- Закону України «Про вищу освіту» від 01.07.2014 р. № 1556-VII;
- Закону України «Про освіту» від 05.09.2017 р. № 2145-VIII;
- Закону України «Про академічну доброчесність» від 18.12.2025 р. № 4742-IX;
- Постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку скасування рішення про присудження ступеня вищої освіти та присвоєння відповідної кваліфікації» від 26 серпня 2021 р. № 897
- Положення про організацію освітнього процесу у Харківському національному економічному університеті імені Семена Кузнеця (нова редакція).

1.3. Порядок визначає процедуру позбавлення особи ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій) у разі встановлення факту академічного плагіату, фабрикації чи фальсифікації у кваліфікаційній роботі, на підставі якої особі присуджено відповідний ступінь вищої освіти.

1.4. Дія цього Порядку поширюється на рішення про присудження ступенів вищої освіти «бакалавр» і «магістр» та присвоєння відповідних кваліфікацій.

1.5. Внаслідок рішення про позбавлення особи ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій) можуть бути визнані недійсними на підставі частини восьмої статті 40 Закону України «Про академічну доброчесність» пізніше видані документи про вищу освіту, наукові ступені, ступінь доктора мистецтва, вчені звання.

1.6. Позбавлення ступеня вищої освіти здійснюється з дотриманням базових цінностей, основних принципів академічної доброчесності, принципів та основних правил реагування на порушення академічної доброчесності, що визначені статтями 4 і 20 Закону України «Про академічну доброчесність».

1.7. Перевірка кваліфікаційних робіт на здобуття ступенів вищої освіти, присуджених до набрання чинності Законом України «Про академічну доброчесність», може проводитись виключно на предмет дотримання вимог, чинних на дату захисту. У разі встановлення наявності академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації, вчиненого до набрання чинності Законом України «Про академічну доброчесність», до суб'єктів академічної діяльності застосовується та міра відповідальності, яка на момент вчинення такого порушення академічної доброчесності була визначена законом.

1.8. Позбавлення ступеня вищої освіти здійснюється Університетом щодо тих ступенів вищої освіти та присвоєних відповідних кваліфікації, які він присудив. Окрім того, Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти у затвердженому ним порядку, може визначити Університет – як заклад що розглядатиме повідомлення про позбавлення ступеня вищої освіти та присвоєних відповідних кваліфікації – до ліквідованого закладу освіти (наукової установи), або такого, що припинив свою діяльність у разі відсутності правонаступника.

1.9. Розгляд повідомлення про порушення академічної доброчесності в Університеті здійснює Комісія з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця.

2. РОЗГЛЯД ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПОРУШЕННЯ АКАДЕМІЧНОЇ ДОБРОЧЕСНОСТІ

2.1. Підставою для розгляду є повідомлення про порушення академічної доброчесності (далі - повідомлення), що подається до Університету, який присудив відповідний ступінь вищої освіти, особою, яка має докази, що

свідчать про ознаки наявності у кваліфікаційній роботі (дипломній роботі, дипломному проєкті) академічного плагіату, фабрикації чи фальсифікації. Повідомлення подається до Університету в письмовій формі.

2.2. Ректор Університету передає повідомлення Комісії з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця протягом трьох робочих днів від дати реєстрації вхідної кореспонденції.

2.3. В разі, якщо особа, має докази, що свідчать про ознаки наявності у кваліфікаційній роботі (дипломній роботі, дипломному проєкті) академічного плагіату, фабрикації чи фальсифікації щодо роботи, яка була захищена в ліквідованому закладі освіти (науковій установі), або такій, що припинила свою діяльність у разі відсутності правонаступника - повідомлення подається до Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти. Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти, визначає заклад вищої освіти чи наукову установу, що розглядатиме повідомлення та надсилає повідомлення на його (її) адресу і повідомляє про це заявника.

2.4. Повідомлення подається письмово (у паперовій чи електронній формі) і має містити:

прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності) або найменування заявника (для юридичної особи), його поштову адресу або адресу електронної пошти та номер телефону (за наявності);

прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності) особи, стосовно якої порушено питання про порушення нею академічної доброчесності, ступінь вищої освіти, рік присудження ступеня вищої освіти, спеціальність, освітню програму, та (за наявності інформації) про місце роботи, поштову адресу або адресу електронної пошти та номер телефону;

опис (зміст) порушення академічної доброчесності, допущеного в академічному творі, на підставі або з урахуванням якого особі присуджено ступінь вищої освіти;

докази, що підтверджують наявність академічного плагіату, фабрикації чи фальсифікації, у тому числі (для академічного плагіату) відомості про автора (авторів) та посилання на джерело оприлюднення результатів, що належать іншим особам;

власноручний підпис (для паперової форми) або кваліфікований електронний підпис та/або кваліфікована електронна печатка (для електронної форми).

2.5. Після отримання від ректора Університету повідомлення, Комісія з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця розглядає його на предмет формальних ознак та реєструє його тільки в разі наявності всіх складових його змісту, передбачених в пункті 2.4 цього Порядку. Анонімні повідомлення не підлягають розгляду.

2.6. Комісія з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця протягом 10 робочих днів з дня надходження повідомлення здійснює попередній розгляд зареєстрованого повідомлення. За результатами попереднього розгляду повідомлення можуть бути ухвалені такі рішення:

- розглянути повідомлення за встановленою процедурою;
- залишити повідомлення без розгляду та повідомити про це заявника.

2.7. Рішення про залишення повідомлення без розгляду ухвалюється в разі:

- відсутності факту присудження Університетом ступеня вищої освіти особі, стосовно якої порушено питання про порушення нею академічної доброчесності (крім випадків, коли повідомлення про порушення направлено до Закладу освіти, наукової установи Національним агентством);
- відсутності доказів присудження іншим закладом освіти, науковою установою ступеня вищої освіти особі, стосовно якої порушено питання про порушення нею академічної доброчесності (у випадках, коли повідомлення про порушення направлено до Закладу освіти, наукової установи Національним агентством);

- відсутності в повідомленні фактичних даних, що вказують на можливий факт порушення академічної доброчесності та можуть бути перевірені;

- відсутності кваліфікаційної роботи, на підставі якої особі присуджено відповідний ступінь вищої освіти, як у Національному репозитарії академічних текстів в електронній формі, так і в Університеті в електронній або письмовій формі.

У разі залишення повідомлення без розгляду через відсутність кваліфікаційної роботи у Національному репозитарії академічних текстів, якщо ступінь було присуджено в період, коли її внесення було обов'язковим, або відсутності кваліфікаційної роботи в паперовій формі в Університеті до закінчення строку зберігання кваліфікаційної роботи, встановленого законодавством, Університет надсилає до МОН пояснення ректора Університету.

Повідомлення може бути залишене без розгляду, якщо щодо тієї самої кваліфікаційної роботи, тієї самої особи та з тих самих підстав вже було прийнято рішення, яке набрало чинності, за умови що заявником не подано нових істотних доказів.

2.8. У разі ухвалення рішення про початок розгляду повідомлення за встановленою процедурою Комісія з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця повідомляє про це заявника і надсилає (надає) особі, стосовно якої надійшло повідомлення, інформацію про початок розгляду повідомлення, текст повідомлення та пропонує протягом 10 робочих днів дати зауваження до нього.

Комісія з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця вживає всіх залежних від нього заходів для встановлення контакту з особою, стосовно якої розглядається повідомлення, та її належного інформування - за наявними контактними даними, за поштовою адресою, адресою електронної пошти, номером телефона, зазначених в повідомленні та/або особовій справі та/або в Єдиній державній

електронній базі з питань освіти, із використанням засобів поштового та електронного зв'язку.

Якщо протягом двох місяців Комісія з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця не вдається встановити контакт з особою, стосовно якої розглядається повідомлення, то інформація про повідомлення оприлюднюється на офіційному вебсайті Університету.

У разі якщо за результатами вжитих заходів контакт з особою, стосовно якої розглядається повідомлення, встановити не вдалося, особа вважається належним чином повідомленою за умови надсилання повідомлення за останньою відомою адресою та через 15 робочих днів після оприлюднення відповідної інформації на офіційному вебсайті Університету.

2.9. Особа, стосовно якої розглядається повідомлення, може призначати та відкликати свого представника під час розгляду повідомлення. Про призначення / відкликання свого представника, особа, стосовно якої розглядається повідомлення, має письмово проінформувати Комісію з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця за три робочі дні до дати розгляду повідомлення. Інформування представника, щодо дати, часу та місця здійснення розгляду повідомлення покладається на особу, стосовно якої розглядається повідомлення.

Особа, стосовно якої розглядається повідомлення, або її представник можуть надати письмові пояснення та/або зауваження щодо інформації, яка міститься у повідомленні, які мають бути розглянуті під час розгляду повідомлення Комісією з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця.

У разі, якщо такі зауваження не надані у встановлений строк, то вважається, що особа, стосовно якої розглядається повідомлення, відмовилась від їх надання.

2.10. Комісія з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця забезпечує перевірку, повне та всебічне дослідження доказів, наведених у повідомленні та (за наявності) у поясненнях та/або зауваженнях особи, стосовно якої розглядається повідомлення, або її представника.

З метою запобігання конфлікту інтересів та забезпечення об'єктивності за рішенням Комісії з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця для проведення експертизи кваліфікаційної роботи можуть залучатися педагогічні, науково-педагогічні та/або наукові працівники Університету та інших закладів вищої освіти, наукових установ.

Педагогічні, науково-педагогічні та/або наукові працівники Університету та інших закладів вищої освіти, наукових установ, що залучені до експертизи мають відповідати наступним кваліфікаційним вимогам:

- мати вищу освіту/ науковий ступень / вчене звання – що відповідає тематиці кваліфікаційної роботи що подана для експертизи;
- мати досвід роботи у закладах вищої освіти або наукових установах, – не менше 3-х років;
- мати наукові публікації або методичні видання не менше 3-х робіт за 5 останніх років за темою кваліфікаційної роботи що подана для експертизи.

В своїй роботі Комісія з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця, залучені педагогічні, науково-педагогічні та/або наукові працівники Університету та інших закладів вищої освіти, наукових установ мають керуватися наступним:

- звіт програмних засобів, зокрема інтернет сервісу Strike Plagiarism не є самотійним доказом академічного плагіату;
- має аналізуватись змістовна частина роботи на предмет використання результатів інтелектуальної творчої діяльності (текст, зображення, ідея,

розробка, твердження, відомості, думка тощо) іншої особи, фальсифікації/фабрикації інформації, висновків.

Педагогічні, науково-педагогічні та/або наукові працівників Університету та інших закладів вищої освіти, наукових установ, залучені для проведення експертизи кваліфікаційної роботи – формують «Висновок за результатами проведення експертизи кваліфікаційної роботи».

Комісія з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця для експертизи має залучити мінімум 3 експерта.

«Висновок за результатами проведення експертизи кваліфікаційної роботи» має містити опис методики перевірки, джерел, обсягу збігів, характеру порушення та його **істотності**.

Позбавлення ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації застосовується лише у разі встановлення **істотного** академічного плагіату, фабрикації чи фальсифікації, які вплинули або могли вплинути на рішення про присудження ступеня вищої освіти та/або стосуються результатів, висновків, наукової новизни, практичного значення, методики чи інших суттєвих елементів кваліфікаційної роботи. Наявність окремих порушень правил цитування, бібліографічного опису, технічних помилок в оформленні посилань або текстових збігів в оглядовій частині кваліфікаційної роботи сама по собі не є достатньою підставою для позбавлення ступеня вищої освіти, якщо такі порушення не свідчать про привласнення результатів чужої академічної діяльності та не вплинули на оцінку кваліфікаційної роботи.

Під час прийняття рішення Комісія з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця зобов'язана оцінити характер, обсяг, місце розташування виявлених запозичень у структурі кваліфікаційної роботи, їх зв'язок із результатами дослідження, висновками, науковою новизною та практичним значенням роботи, а також вплив таких запозичень на рішення про присудження ступеня.

Витрати, пов'язані з експертизою, несе Університет.

Особа, стосовно якої розглядається повідомлення, має право самостійно або через свого представника брати участь у дослідженні наданих у повідомленні та отриманих при проведенні експертизи доказів.

2.11. Особа, стосовно якої розглядається повідомлення, особисто або через свого представника інформується про дату, час і місце розгляду повідомлення (не пізніше, ніж за три робочих дні до дати розгляду), а також може бути присутньою під час розгляду повідомлення. Інші права цієї особи визначені частиною шостою статті 37 Закону України «Про академічну доброчесність»

За 10 робочих днів до розгляду повідомлення особі, стосовно якої розглядається повідомлення, або її представнику, має бути надана можливість яка має бути підтвердженою, ознайомитись з усіма матеріалами щодо порушення нею академічної доброчесності, надавати до них письмові та усні заперечення, пояснення або відмовитися від їх надання.

2.12. У разі визнання особою, стосовно якої розглядається повідомлення, факту академічного плагіату, фабрикації чи фальсифікації у кваліфікаційній роботі, на підставі якої особі присуджено відповідний ступінь вищої освіти, Комісія з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця переходить до прийняття рішення.

Визнання факту академічного плагіату, фабрикації чи фальсифікації у кваліфікаційній роботі, особою, стосовно якої розглядається повідомлення має бути на підставі письмової заяви, в довільній формі (завірена нотаріально в разі подання заяви представником або подана особисто в паперовому вигляді або підписана з використанням кваліфікованого електронного підпису), добровільним, із підтвердженням, що особа поінформована про наслідки.

Подана заява про відмову від ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації не може бути відкликана з дня прийняття Університетом рішення про позбавлення особи ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій), що були присуджені (присвоєні) на підставі кваліфікаційної роботи.

У разі, якщо таке визнання надійшло до початку перевірки, повного та всебічного дослідження доказів, наведених у повідомленні, такі перевірка і дослідження доказів не проводяться.

3. ПРИЙНЯТТЯ РІШЕННЯ ПРО ПОЗБАВЛЕННЯ СТУПЕНЯ ВИЩОЇ ОСВІТИ

3.1. Комісія з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця розглядає повідомлення та приймає рішення про наявність (відсутність) порушення академічної доброчесності у строк, що не перевищує **шести** місяців з дня реєстрації повідомлення.

3.2. За результатами розгляду повідомлення Комісія з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця приймає одне з таких рішень:

- про позбавлення особи ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій), що були присуджені (присвоєні) на підставі кваліфікаційної роботи (дипломної роботи, дипломного проєкту), - у разі встановлення наявності у такій роботі академічного плагіату, фабрикації чи фальсифікації;
- про відмову у позбавленні особи ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій) - у разі невстановлення наявності у такій роботі академічного плагіату, фабрикації чи фальсифікації.

3.3. У прийнятті рішення щодо встановлення факту порушення академічної доброчесності не може брати участь особа, яка має конфлікт інтересів.

Особа, яка має конфлікт інтересів має заявити про це та взяти самовідвід на першому засіданні Комісії з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця щодо розгляду конкретного повідомлення.

У разі наявності обґрунтованих сумнівів в об'єктивності члена Комісії з академічної доброчесності Харківського національного економічного

університету імені Семена Кузнеця, особа, стосовно якої розглядається повідомлення, має право заявити відвід.

Комісія з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця розглядає на своєму засіданні надані обґрунтовані пояснення (сумніви) щодо певного члена Комісії з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця колегіально та приймає обґрунтоване рішення щодо його відводу. Особа, стосовно якої розглядається повідомлення може заявити про відвід члена Комісії з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця не більше двох разів.

3.4. Рішення Комісії з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця має бути обґрунтованим - ухваленим на підставі повно і всебічно досліджених доказів або на підставі визнання особою факту порушення академічної доброчесності - та містити інформацію про конкретний вид порушення академічної доброчесності (академічний плагіат, фабрикація чи фальсифікація) і його опис, застосування визначеної законом санкції.

3.5. Рішення Комісії з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця оприлюднюється на офіційному веб-сайті Університету протягом п'яти робочих днів з дня його прийняття. В інформації, що оприлюднюється у відкритому доступі, зазначаються рік випуску, спеціальність та/або освітня програма, серія і реєстраційний номер документа про вищу освіту з дотриманням законодавства про захист персональних даних.

Прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності) особи (іншу інформацію яка дозволяє прямо або опосередковано ідентифікувати особу), стосовно якої прийнято рішення про позбавлення ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій), оприлюднюється після набрання ним чинності.

3.6. Рішення про позбавлення особи ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій) або про відмову у позбавленні особи ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій) набирає чинності наступного робочого дня з дня спливу строку для його оскарження, якщо його не було оскаржено. У разі оскарження таке рішення набирає чинності з дня оприлюднення рішення за результатами розгляду скарги.

4. ОСКАРЖЕННЯ РІШЕННЯ ПРО ПОЗБАВЛЕННЯ СТУПЕНЯ ВИЩОЇ ОСВІТИ

4.1. Особа, стосовно якої прийнято рішення про позбавлення ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій), та/або заявник мають право оскаржити рішення, а так само бездіяльність Комісії з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця (неприйняття рішення у строк, передбачений пунктом 3.1. Порядку), до Вченої ради Університету протягом 30 календарних днів з дня оприлюднення рішення чи спливу відповідного строку.

4.2. Вчена рада Університету розглядає скаргу та за результатами розгляду приймає рішення шляхом таємного голосування.

Таке рішення не потребує введення в дію ректором Університету та оприлюднюється на офіційному вебсайті Університету протягом п'яти робочих днів з дня його прийняття.

В разі оскарження рішення Комісії з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця – всі матеріали розгляду повідомлення надаються ученому секретарю Вченої ради Університету.

Голова Вченої ради Університету доповідає перед Вченою радою Університету щодо матеріалів розгляду повідомлення та Вчена рада шляхом таємного голосування приймає рішення:

- залишити рішення Комісії з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця без змін;
- залучити додаткових незалежних експертів з інших закладів вищої освіти, наукових установ (мінімум 3 особи) для проведення експертизи кваліфікаційної роботи та формування «Висновку за результатами проведення експертизи кваліфікаційної роботи».

Після отримання ученим секретарем Вченої ради 3-х висновків, повторно винести питання на Вчену раду та шляхом таємного голосування прийняти рішення щодо розгляду скарги.

В разі скарги на бездіяльність Комісії з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця – Вчена рада створює комісію з розгляду повідомлення щодо позбавлення особи ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій), яка розглядає дане повідомлення за суттю. За результатами роботи комісії – Вчена рада приймає рішення про позбавлення особи ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій) або про відмову у позбавленні особи ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій).

4.3. Рішення за результатами розгляду скарги набирає чинності з дня його оприлюднення на офіційному веб-сайті Університету.

4.4. Рішення Вченої ради Університету може бути оскаржено до суду.

5. ПРАВОВІ НАСЛІДКИ ПОЗБАВЛЕННЯ СТУПЕНЯ ВИЩОЇ ОСВІТИ

5.1. З дня набрання чинності рішенням про позбавлення особи ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій):

- особа втрачає права, пов'язані з наявністю у неї відповідного ступеня вищої освіти та кваліфікації (кваліфікацій);

- втрачають чинність рішення про присудження особі відповідного ступеня вищої освіти та кваліфікації (кваліфікацій) і видані на їх підставі документи про вищу освіту;

- якщо особа обіймає посаду, кваліфікаційні вимоги до якої та/або умови конкурсу передбачають обов'язкову наявність відповідного ступеня вищої освіти та/або кваліфікації, вона звільняється з такої посади відповідно до пункту 2 частини першої статті 40 Кодексу законів про працю України.

5.2. Комісія з академічної доброчесності Харківського національного економічного університету імені Семена Кузнеця протягом трьох робочих днів з дня набрання чинності рішенням про позбавлення ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій):

- інформує особу, стосовно якої прийнято рішення про позбавлення ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій), та заявника;

- документує рішення в особовій справі особи, стосовно якої прийнято рішення про позбавлення ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій);

- як суб'єкт ведення Єдиної державної електронної бази з питань освіти (далі – ЄДЕБО) вносить до неї відомості про позбавлення особи ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій), а також про недійсність відповідних документів про вищу освіту і документів про вищу освіту, виданих цим закладом вищої освіти (науковою установою) на їх основі. ЄДЕБО формує автоматичне повідомлення про це МОН як держателю ЄДЕБО.

5.3. ЄДЕБО в автоматичному режимі ідентифікує інші присуджені (присвоєні) особі ступені вищої освіти та відповідні кваліфікації (кваліфікації), а також наукові ступені, ступені доктора мистецтва та вчені звання, присуджені (присвоєні) на підставі та/або з урахуванням ступеня вищої освіти та/або кваліфікації, якого (якої) особу позбавлено, або інших документів, визнаних недійсними відповідно до цього пункту.

Щодо ступенів вищої освіти та відповідних кваліфікацій, присуджених на підставі позбавленого ступеня (кваліфікації), відповідні рішення втрачають

чинність, а видані на їх підставі документи про вищу освіту визнаються недійсними згідно з частиною восьмою статті 40 Закону України «Про академічну доброчесність».

Щодо наукових ступенів, ступеня доктора мистецтва та вчених звань зв'язок із позбавленим чи таким, що втратив чинність, ступенем (кваліфікацією) підтверджується МОН протягом 30 календарних днів з дня надходження відомостей від ЄДЕБО. Після такого підтвердження відповідні рішення втрачають чинність, а видані на їх підставі дипломи (атестати) визнаються недійсними.

МОН оприлюднює інформацію про визнані недійсними документи на своєму офіційному веб-сайті, а адміністратор ЄДЕБО повідомляє про це:

- суб'єктів освітньої діяльності, які видали такі документи;
- заклад вищої освіти (наукову установу), у якому (якій) прийнято рішення про позбавлення ступеня вищої освіти, — для інформування особи.

Особа, документи якої визнано недійсними, може звернутися до МОН про виправлення помилкового реєстрового запису в ЄДЕБО стосовно всіх або частини таких документів протягом одного року з дня оприлюднення інформації на офіційному веб-сайті МОН. Рішення МОН за результатами розгляду звернення набирає чинності з дня його оприлюднення на офіційному веб-сайті МОН.

5.4. Документи про вищу освіту, наукові ступені та вчені звання, що стали недійсними внаслідок позбавлення особи ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій), обліковуються в ЄДЕБО як такі, що втратили чинність на підставі частини 8 статті 40 Закону України «Про академічну доброчесність» із зазначенням причин анулювання, а інформація про них виключається з відкритого доступу. У разі позбавлення кваліфікації, необхідної для доступу до професії, для якої запроваджене додаткове регулювання, МОН та Університет повідомляє про це уповноважені органи, що здійснюють відповідне регулювання.

5.5. Поновлення особи для здобуття вищої освіти після втрати чинності документом про вищу освіту здійснюється відповідно до законодавства. При цьому Університет не визнає (не перезараховує) результати навчання та кредити ЄКТС, передбачені для кваліфікаційної роботи та пов'язаних освітніх компонентів, в обсязі до 60 кредитів ЄКТС, але не більше 30 відсотків обсягу відповідної освітньої програми.

У разі, якщо рішення прийнято з урахуванням визнання особою факту порушення академічної доброчесності, і не оскаржувалось особою, стосовно якої прийнято рішення про позбавлення ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій), вона має право поновитися для однократної підготовки та захисту кваліфікаційної роботи.

Нова кваліфікаційна робота такої особи повинна виконуватися на іншу тему і містити результати, відмінні від результатів кваліфікаційної роботи, в якій було виявлено академічний плагіат, фабрикацію, фальсифікацію.

6. САНКЦІЇ ЗА ПОРУШЕННЯ АКАДЕМІЧНОЇ ДОБРОЧЕСНОСТІ

6.1. У разі позбавлення ступеня вищої освіти через виявлення у кваліфікаційній роботі (дипломна робота, дипломний проєкту) академічного плагіату, фабрикації чи фальсифікації Університет зобов'язаний відповідно до внутрішньої системи забезпечення академічної доброчесності розглянути питання щодо дотримання академічної доброчесності керівником, рецензентом (за наявності), завідувачем випускової кафедри такої кваліфікаційної роботи та за наявності підстав вжити заходів реагування, передбачених Законом України «Про академічну доброчесність» та/або внутрішніми актами Університету, в тому числі цим Порядком.

6.2. Санкції за порушення академічної доброчесності, що застосовуються до педагогічного, науково-педагогічного, наукового працівника Університету, що був **керівником кваліфікаційної роботи** (дипломної роботи, дипломного

проєкту) особи, яку позбавили ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій):

- позбавлення права участі в атестації здобувачів ступеня вищої освіти, наукового (освітньо-творчого) ступеня на строк два роки;
- позбавлення права бути науковим керівником, творчим керівником, науковим консультантом здобувачів вищої освіти (здобувачів ступеня доктора наук), керівником кваліфікаційної роботи на строк два роки;
- заборона претендувати на присвоєння педагогічного (вченого) звання на строк один рік;

6.3. Санкції за порушення академічної доброчесності, що застосовуються до **завідувача кафедри**, чия кафедра (або є правонаступником) була випусковою для особи яку позбавили ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій):

- позбавлення права бути науковим керівником, творчим керівником, науковим консультантом, керівником кваліфікаційної роботи здобувачів вищої освіти (здобувачів ступеня доктора наук) на строк один рік.

6.4. Санкції за порушення академічної доброчесності, що застосовуються до **рецензента (за наявності)**, кваліфікаційної роботи (дипломної роботи, дипломного проєкту) особи, яку позбавили ступеня вищої освіти та відповідної кваліфікації (кваліфікацій):

- позбавлення права бути науковим керівником, творчим керівником, науковим консультантом, керівником кваліфікаційної роботи здобувачів вищої освіти (здобувачів ступеня доктора наук) на строк один рік.

7. ПРИКІНЦЕВІ ПОЛОЖЕННЯ

7.1. Положення ухвалюється рішенням Вченої ради ХНЕУ ім. С. Кузнеця, погоджується з Молодіжною організацією Університету та вводиться в дію наказом ректора Університету.

7.2. Усі зміни та доповнення до цього Положення розглядаються та ухвалюються на засіданні Вченої ради Університету та вводяться в дію наказом ректора.

Проректор з навчально-методичної роботи

« 24 » 06 2026 р.



Каріна НЕМАШКАЛО

Голова молодіжної організації
ХНЕУ ім. С. Кузнеця

« 24 » червня 2026 р.



Анна КЛІКМАН

Юрисконсульт 1-ї кат.

« 24 » 06 2026 р.



Яніна ЧУПРИНА

Керівник навчально-методичного відділу

« 24 » 06 2026 р.



Ганна ЧУМАК